sunt. Illi quidem eriam a Saturnino rectore Syriæ interrogati Romam transmissi sunt. Herodes autem cogitabat quia multas in eam odii causas haberet: donec ipsum etiam fratrem cum ea supra modum indignatus eiecit. Pheroras autem æquo animo accepta iniuria in tetrarchiam suam recessit iurans unum sui exilii finem sibi fore mortem herodis. Nec se ad eum reuersurum esse dum uixerit. Denique nec ægrotum quāvis sēpe accitus fratrem uisere uoluit cū quibusdam mandatis eum quasi moriturus uellet instruere. Sed ille quidē præter spem conualuit. Postmodum autem pheroras in morbum incidit: tumque herodis patientia demonstrata est. Nam & uenit ad eum: & homanissime curatum uoluit. Sed morbum superare non quiuit: si diebus n. paucis est mortuus. Quem licet ad ultimum vitæ diem dilexisset Herodes: tamen quod illum quoque ueneno peremerit fama uulgatum est. Verum eius corpore in hierosolymam portato luctum maximū cunctæ genti denunciauit: clarissimaque funus sepultura dignatus est. Vnus quidē interfector alexandri & aristobuli hunc exitum uitæ sortitus est. Transiit autem in antipatrum auctore poena sceleris ex interitu Pheroræ facta principium. Quidam enim ex eius libertis cum regē tristes adiissent fratrem ipsius pheroram ueneno interemptum esse dicebant. Nam quēdam ei cibum obtulisse coniugē suam non eo quo solebat modo conditum: eoque sumpto illum morbo protinus esse corruptum uenisse autē ante biduum matris ac sororis eius accidit. Tu quandam ueneficam mulierculam ex arabia: ut uenenum Pheroræ conficeret amatorium & pro amatorio dedisse mortiferum Sillæi consilio. Namque illi notum fuisse: perculsus igitur plurimis suspicionibus rex: ancillas & nonnullas libertinas quæstioni subiicit. Ibique tum exclamat aliqua dolos impatiens. Deus cœli terræque rector in matrem Antipatti quæ horum nobis malorum causa est uindicit. Hoc rex indicium nactus persequebatur ulterius indaginem ueritatis. Mulier uero & matris antipatri familiaritatem cum pherora eiusque uxoribus & occultos eorum conuentus: aperuit quod que Pheroras & antipater redeentes a rege: tota cum illis nocte potare soliti essent seruis omnibus exclusis & ancillis. Vna quidem libertinarum hoc indicauit. Cum autem ancillæ separatim: singulæ torquerentur: patuit oīum dicta congruere: qua de causa Romam quidem antipater ex composito Pheroras autem trans flumen recedere curauisset. Nam sēpe illos in sermone dixisse quod post alexandrum & Aristobulum ad ipsos eorumque coniuges transiturus esset herodes. Nec alicui posse parere: qui Marianne eiusque filii minime pepercisset: ideoque melius esse ab hac bestia: quam longissime fugere. Sēpe autem dixisse matri antipatrum conquerentem quod cum ipse iam canus esset pater in dies singulos iuuenerceret sequē fortasse antequam regnare incipiat moriturum: aut nunquam ille decesserit quando autem istud fiet: uoluptatem sibi successionis omnino fore breuissimam. Pullulare præterea hydræ capita hoc est Alexandri & aristobuli filios: sibi autem filiorum quoque spem ademptam esse patris iniuria: qui non eorum quēquani post mortem suam regni successorem: sed Marianæ filium scripsisset herodē. Qua quidem in re prorsus eum senectute delirare: si testamentū suum standum arbitraretur. Se nanque ut ex eius progenie nemo superesset: curaturum. quinetiam cum omnes patres quibus inuisi unquam filii fuerunt nomen odio uincat. Plus tamen eum etiam fratres odisse. Denique nuper sibi ne cum Pherora colloqueretur. c. talenta donasse atque cum Pheroras diceret quid enim per nos ledebatur: respondisse antipatrum utinam cunctis ablatis nudos se dummodo uiuos relinquenter. uerum hoc ne quaquam fieri potest ut tam pestiferam bestiam quisquam effugiat: sub qua nec amicis esse palam liceret. Denique nunc occulte inquit conuenimus: licebit autem aperte si uirorum spiritum manusque habeamus. Hæc in tormentis ancillæ prodiderunt: & quod pheroras cum illis petram fugere cogitasset: ut omnibus autē dictis herodes crederet. c. talentis effectū est. De his enim soli antipatro dixerat. Igitur ante alios in Doride antipatri matrem furor eius erupit: eamque omni ornatu quem illi donauerat spoliatam multis comparato talentis expellit. Deinde ita deposita Pheroræ mulieres a tornēis recreabat. Timore autē pauidus erat & ad omnes suspitiones excitabatur multosque innocentes metu ne quē nocentium prætermitteret in tormenta ducebat. Hinc ad Samaritā se conuertit antipatrum qui procurator erat antipatri: & ex illius cōmentis compedit necandi sui causa ex Aegypto antipatrum uenenu malum petuisse per quēdā antiphili collegā idque ab eo Antipatri auunculum accepisse Theudionē ac Pheroræ tradidisse. cui mandasset Antipater: ut Herodē occideret: dum ipse Romæ abesset: ac supitione careret: pherorani uero uenenu uxori suæ dedisse seruandum. Itaque hanc euocatam statim rex quod acceperat afferre iubet. Illa uero quāsi allatura egressa de tecto se præcipitem dedit: ut eo modo exprobrationis & regis uerbera præueniret. sed dei prouidentia sicut appetet quae ab antipatro poenas repeteret non in caput: sed in alteram delata partem periculum mortis euasit. Portataque ad regem ubi resipiscere potuit. Nam casus eam perturbauerat: & quamobrem se præcipitasset interrogata iurante rege: quod uera dicēti remitteret omnne supplicium: si falsa promere malueret: corpus eius tormentis absumeret. Neque sepulturæ quicquam relinqueret: paulisper tacuit. Deinde quid inquit secreta custodio cum Pheroras obierit Antipatrum qui nos omnes perdidit seruatura? Audi rex & tecum deus testis ueritatis qui falli non potest. Cum Pheroræ morituro lachrymas assiderem: tunc ille me ad se uocauit: & multū inquit mulier de

fratri erga me animo sum deceptus. Nam qui sic me diligenter inuisum habui: & necare cogitau: qui
 tanto nunc mei: licet nec dum mortui: dolore confunditur. Sed ego quidem ob impietate premium
 fero: tu uero quod in eum seruas relictum nobis ab antipatro uenenum huc affer propere: meq: ui/
 dente consume: ne ad inferos quoq: ultricem huius sceleris conscientiam deferam. Ita ut iussit attuli
 & magnam quidem ueneni partem sub obtutibus eius in ignem effudit: modicum uero mihi per
 dubios casus & quæ te metuerem reseruaui. His dictis illa quidem oīno paululum quiddam ueneni
 habentem pyxidem profert. Rex quidem in matrē fratremque Antiphili contulit questioinem. Ve
 rum hic quoq: antiphilum ex Aegypto attulisse pyxidem fatebatur: illumq: uenenum a fratre apud
 Alexandriam exercente medicinam accepisse dicebant. Totum autē regnum circūeentes alexandri
 & aristobuli manes ipsi erant incertarum terū exploratores atq: iudices: & a suspicionibus remotissi
 mas approbationes trahebant. Deniq: etiam pontificis filiam Mariānem conscientiam esse maleficiorū
 patuit. Hoc enim tortis eius fratribus demonstratum est. Rex autem matris audaciam filii quoque
 penuria coercuit. Nam quem illa pepererat herodē Antipatri successorem scriptum ex testamēto de
 leuit. Post hæc etiam Bathyllus nouissima consiliorum antipatri: fides documentis accessit. Nāque
 is erat quidam libertus eius: aliud autem uenenu ferens: hoc est aspidum virus aduenerat: aliorumq:
 serpentum sucos: ut si prius fuisset inuaidum: hoc se pheroras cum coniuge in regem armaret. Idem
 uero præter suscepit contra salutē patris audaciam uelut operam subcisiuam habebat epistolas ad
 uersum fratres compositas ab antipatro. Erat autē Romæ in studiis archelaus & philippus iam ado-
 lessentuli magnique animi regis filii quos antipater uelut imminētes spei suæ remouere festinans:
 quasdam in eos litteras ipse finxit amicorum nomine Romæ degentium. Nonnullis autem corru-
 ptis scribere persuasit q: multis patrem maledictis carperēt. Ac de alexandri & aristobuli nece mani-
 feste quererentur: seque accitos esse grauiter: iam enim pater eos redire præceperat: idq: maxime sol-
 licitabat antipatrum. Quin etiam priusquam proficisceretur in iudæa constitutus Antipater: eiusdē
 modi contra eos Romæ litteras mercabatur: patrem adeundo uitanda suspicionis causa fratres pur-
 gare simulabat: quædam falsa scripta: quædam uero adolescentiæ peccata esse cōmemorans. Quo
 quidem tempore scriptoribus epistolarum quas in fratum perniciem simulabat: plurimis pecunias
 datis sumptuum confundere tentabat idicia. uestem preciosam: uariaq: stragulaq: poculaq: argentea:
 necnō & aurea comparando: aliaq: plurima instrumenta: ut preciorum magnitudine mercedes fal-
 sariis erogatas cælaret. Deniq: cc. talēta retulit expensa & maxima fuit occasio causa Sillæi. Vniuer-
 sis autem malis eius tunc minoribus maiore concepit: cum omnia quidem tormenta de parricidio
 epistolæ uero de iteratis fratricidiis conclamarent. Nemo tamen ex iudæa uenientium: quo in loco
 fortunæ domus essent nunciauit: quāuis inter scelus probatum & eius redditum septem niensum in
 terualla fluxissent. Ita erat inuisus omnibus. Fortasse autem etiam quibus indicandi uoluptas fuit:
 per intersectorum fratum manes obmutescabant. Denique Romā litteras misit continuo se coruē-
 turum esse: quodque honorifice dimissus esset a Cæsare noncians. Rex autem insidiatorum manus
 tenere desiderans: timensq: ne si quid præscissent forte cauerent ipse quoq: litteris beniuolentiam si-
 mulans: & alia familiarissime scripsit: & ut reuersionē suam maturaret orauit. Nam si properasset ma-
 tris suæ quoque offensionē posset componere: quam expulsam esse non ignorauit antipater. Pri-
 mam quidē de morte pheroræ acceperat epistolam apud Tarentum eumq: uehementer luxerat: id
 autem nonnullis de patro laudabile uidebatur: sed quantum intelligi datur causa doloris erat q: in-
 sidiae pro uoto non cesserant. Neque tam Pheroram flebat quam maleficiorum ministrum. Præte-
 rea metus eum quidam ob ea que confecerat occupabat: ne quando forte deprahenderetur uene-
 num: Tum autem in Cilicia patris epistola sibi reddita quam supra memorau: statim quidē festina-
 bat: sed postquam in Celenderim delatus ē: subit eum quædam materni calus cogitatio anima iam
 per semetipsam diuinante. Et amicorum quidem prudentiores ei suadebant: ne prius patrem cōue-
 nitret: q: pro certo cognosceret. quibus ex causis matrē suam repudiasset. Nanque timere ne forte cri-
 minationes eius auctæ fuissent. Minus autē prudentes & uisendæ patriæ cupidi magis quam q: An-
 tipatro esse utile considerantes ut properaret monebant: ne ex ipsa mora & patri causam prauæ su-
 spitionis & caluminiam præberet calumniantibus. Nunc enim si quid motum est in absente es-
 se factum nec enim præsente illo quenquam id ausurum fuisse. Absurdum enim uideri propter su-
 spitiones incertas certis bonis carere. Neque enim mature se patri reddere ab eoque regnum accipe-
 re quo solo ipse niteretur. Paruit his antipater impellente fortuna transmissusque in Sebastum Cæ-
 sariæ portum defertur. Occurrit autem illi præter opinionem maxima solitudo: cum omnes eū de-
 uitarent: nullusque auderet accedere. Nam & si semper æque inuisus erat odio tamen ut proderetur:
 tunc data libertas est. Multos autem auertebat ex rege formido: quoniam cunctas iam ciuitates de
 antipatro fama repleuerat: solusque de se quid ageretur antipater ignorabat. Nec enim uel clarius
 eo quisquam deductus est: cum Romam nauigaret: uel ignobilius inde suscepitus est. Enim uero cla-
 des ille domesticas intelligens calliditate celabat: metuque poenæ mortuus uultu confidentiam si-
 mulabat. Et neque fugæ spes ulla erat: neq: ex circumstantibus malis emergere poterat: certumq: ni-

hil ei de domo ne ibi quidem nunciabatur id enim regis interminatio prohibuerat. Vnde iterdum etiam spes eum pertendebat hilarior: aut nihil esse deprahensum: aut si quid esset: hoc sese impudenteria sua diluiturum ac dolis quæ sola instrumenta salutis haberet: Itaq; his armatus sine amicis in regiam uenit q; a prima ianua cum iniuria sunt repulsi. Forte autem Varus Syriæ rector intus aderat. Ingressus inde ad patrem confirmatusq; audacia uelut eius salutandi causa proprius accedebat. Cū ille obiecta manu & capite declinato exclamabat. Et hoc parricida est ut me amplexari uelis: qui tot maleficii inuololutus corruptum habes impium caput: neq; me attingas priusquam criminibus te exuas. Dabo enim tibi iudicium & iudicem qui opportune presto est uarum. Vbi & quemadmodum te purges in diem crastinum meditare. Nam & tempus indulgeo calliditatibus tuis. Ad hæc metu obstupefactus antipater quia respondere nihil potuit: reuersus est. Cum autem ad eum uenisset mater & uxor cunctas enim probationes exposuerunt. Tumq; recepta mēte quo pacto sese defenseret cogitabat. Postero autē die rex exhibito propinquorum atq; amicorum cōsilio antipatri quo que amicos uocat. Ipse autem cum Varo residens: cunctos iudices iussit adduci in quibus erant serui matris antipatri quidam pridem compræhensi qui ab ea litteras ad eum portauerūt huiuscmodi. Quoniam illa omnia patri tuo cognita sunt: caue ne ad eum uenias: nisi aliquod auxilium a Cæsa re impetraueris. Itaq; is una cum aliis introductis ingreditur antipater. Cunque pronus ante pedes patris cecidisset: oro inquit pater ne quid de me præiudices: sed integras aures satisfactioni meæ præbeas. Demōstrabo enim me innoxium si tu uelis. Ille autem magna ei uoce imperato silentio ad Vare locutus ē q; & tu Vare & quilibet iustus iudex antipatrū morte dignum iudicauerit certe scio. Vereor autē ne mea quoq; tibi sit inuisa fortuna omniq; calamitate dignum deputes qui tales filios genuerim. An qui magis hoc tibi miserandus uideri debeo: q; erga tam scelestos indulgentissimus pater fui. Nam illis prioribus adhuc adolescentulis regnum detuleram eosq; Romæ educatos amicos Cæsaris feceram. Sed q; aliis inuidendos Regibus æmulandoq; constituti meæ salutis hostes inueni quorum tamen interitus Antipatro magis profuit. Isti enim q; adolescens & successor meus futurus esset maxime securitas quærebatur. At uero hic adolescentulus belua patientia mea plusquā necessè expletus in me facietatem suam profudit: eiq; diu uiuere sum uisus. meamq; senectutē grauius tullit rexq; fieri non nisi parricidio passus est: quæ quidē non profecto iniqua ratione cogitauit: q; ex agro abiectum reduxerim: & exclusis quos mihi regina perpererat filiis regni mei uicarium declarauerim. Evidem tibi Vare confiteor meæ mentis errorem. Ego illos contra me filios irritauit qui antipatri gratia spes eorum iustas abrupi. Quid enim tātum de illis quātuni de isto bene sum meritus: cui uiuus etiam potestatē meam pene concessi aperte aut regni successionē testamento reliqui: & præter destinatos ei separatim quinquaginta redditus talentorū sumptum passim mea pecunia subministraui: ac nuper Romam quoq; nauigaturo dedi .ccc. talents quēq; solum ex omni familia mea tanquam patris seruatorē Cæsari cōmendaui. Aut quid illi tantum sceleris quantum antipater admiserunt: quod ne de his habui tale indicium quales demonstrauit huius insidias: at etiam probo qui ausus est aliquid parricida rursumq; ueritatem dolis quærat obtegere: quod tibi Vare cauēdum sit. Nam ego istam beluam noui: & quam sit uerisimilia dicturus: iam non prospicio fletusq; simulos. Hic est qui me quondam monebat ut uiuum Alexandrum cauerē. neq; meum corpus omnibus crederem. Hic est qui usq; ad cubile meum solebat ingredi & circūspicere ne quis mihi pararet insidias. Hic somni mei custos erat: & securitatis dator qui consolaretur somniū peremptorum & uiuentium fratum beniuolētiā dijudicaret. Hic propugnator & satelles meus. Cum eius calliditas Vare in mentē uenerit: & quemadmodum singula simulasset uix me credo uiuere tanquam grauem in fidiatorem quo pacto effugerim miror. Verūtamen quia fortuna quædam excitat contra me domū meam mihiq; amicissimi semper insensi sunt: ego quidem fatorum iniquitatem flebo: & mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autem qui meum sanguinem sitierit ebibet: etiam si per omnes filios meos indicia uentura sint. Hæc dicens ipse quidem interrupto sermone tacuit dolore confusus. Nicolao autem uni ex amicis probationes iussit exponere. Inter hæc autem Antipater sublato capite: cum prostratus ante patris pedes maneret exclamat. Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego parricida quem tu semper seruatorem te habuisse commemoras: Aut si facta ut dicas simulataque mea pietas fuit. Cur in aliis tam callidus in hoc adeo demens fui: ut non intellegarem q; si homines lateret tanti sceleris cogitatio: cælestem latere iudicem omnino non possem: qui ubique presto esset: & cuncta consiperet. An fratum exitum ignorabam: quos ob ea deus ultus est: quæ de te male tractauerant? Quid autem fuit cur me tua salus offenderit? Spes regni? Sed regnabam. Odii suspicio? Sed diligebat. An ex te metus aliquis? An quin tui seruans aliis timendus eram? Sed egestas causa fuit: multo minus. Quis enim magis expensarum habuit potestatem? Si autem omnium hominum perditissimus essem: immanisque bestiæ animum gererem: certe manu sueti patris beneficiis uinceret: quem sicut tu dixisti reduxeris: totque filiis anteposueris uiuusque Regem declaraueris: aliorumque bonorum magnitudine reddideris inuidendum. Omne miserū acerbissimamq; peregrinationem meam: quam longū laboris tempus: magnumque insidiantibus

spatum præbui . Sed tantum tibi pater tuisq; rebus aberam:ne Sillaus tuam contemneret senectu-
 tem . Roma mihi testis est pietatis:& princeps orbis terræ Cæsar: qui me patris amatorē sāpe uocita-
 bat . Accipe p̄t; has eius litteras fictis in me criminatiōibus uerores: hisq; me defendo . Hæc affectus
 erga te mei argumenta certissima recordare: quām īgrate hinc nauigantē scis: latentes in regno con-
 tra me inimicitias non ignorantē . Tu pater inuitus me perdidisti: tu compulisti ut darem accusandi
 tempus inuidiæ . Verum ad indicia ueniam . Ecce adsum terra mariq; nihil usquam particida p̄p-
 sus . Sed nondum me hoc argumento diligas . Nam & apud deum & apud te pater condemnatū
 me esse scio . Condēnatus depræcor ne aliorum tormentis fidē habeas in me feratur ignis: per uisce-
 ra mea pergant instrumenta poenarum: ne parcas scelesto corpori . Nam si particida sunt tormenta
 expers mori non debo . Talia cum lachrymis atq; ululatu uociferans: & omnes alios & Varum ad
 misericordiam prouocauit: solum autem Herodē quo mitius fleret iracundia continebat documen-
 tis ueris intentum . Ibi autē Nicolaus iussu regis multa de antipatri calliditate p̄fatus & misericor-
 diae spem sustulit:& accuratissimam accusationem instituit: cuncta quidem regni maleficia illi ascri-
 bens: maxime uero fratribus interitū: quos ipsius calumniis imperfectos esse demonstrans etiam super
 stitibus eum insidiari quasi successionis captatoribus affirmabat . Nam qui patri uenenum parasset
 multo minus a fratribus abstineret . Cum autem ad ueneni probationes uenisset: per ordinē profere-
 bat indicia: etiam de pherora crimen exaggerans ueluti illum quoq; antipater fratricidam fecisset:
 corruptisque regis amicissimis scelere omnē domum repleuisset . Atq; ita multis aliis dictis expro-
 bratis perorauit . Varus autē cum respondere iussisset antipatrum & ille nihil aliud elocutus: quam
 deus testis est innocētia mea silens iaceret: uenenum petit: idq; alicui damnatorum capit is ex custo-
 diendis bibendum dedit: eoq; statim mortuo quādam in secreto cum Herode sermocinatus gesta i
 concilio Cæsari scripsit . Posteroq; die inde discessit nihiloq; minus Rex antipatro uinculis tradito
 clavis suā nuntios ad Cæsarem misit . Post hæc etiam Salomen appetisse insidiis arguebatur antipa-
 ter . Quidam enim de seruis Antiphili Romā uenerat epistolas ferens alicuius Acme nomine ancil-
 lae Iuliæ. quibus ad regem scriptis indicauerat Salomes epistolas inter litteras iuliæ repertas clam ei
 beniuolentiæ causa missæ . Ipsius autē Salomes epistolis & maledicta in regē acerbissima: & accusa-
 tio maxima continebatur . Sed omnes Antipatro erant fictæ . Isque Acmen pecunia corruptam ad
 Herodē eas mittere persuaserat . Epistola enim eiusdem mulierculæ ad ipsum scripta id prodidit cu-
 ius uerba hæc sunt . Sicut uoluisti patri tuo scripsi . & illas epistolas misi: certo sciens regem sorori sue
 minime posse parcere: si eas recitauerit . Bene autē facies si consumatis omnibus pollicitationum tua-
 rum memor fueris . Hac epistola & quæ in Salomen sunt composita depræhensis regem subiit cogi-
 tatio . ne forte etiam Alexander falsis epistolis fuisse oppressus: quodque pene sororem propter An-
 tipatrum occidisset anxius erat . Itaque non est ultra cur: status: quo minus ab eo sumeret omnium
 causa supplicium: sed ne propositis satisfaceret graui morbo impeditus est . De Acme tamen ancilla
 & in Salomen factione conflata & dedit litteras ad Cæsarem: ac propterea testamento mutato exe-
 mit nomen Antipatri regē scripsit Antipati Archelaum Philippumq; negligens natu maiores . Nā
 & hos Antipater insimulauerat . Cæsari autem post alia pecuniaria munera mille talenta: & uxori
 eius ac filiis itemq; amicis ex libertis prope . l. cæteris omnibus agrorum: & pecuniæ non parum di-
 stribuit: ac sororem Salomen clarissimis donis honorauit . In testamento quidem ista correxit . Mor-
 bus autem ingrauescebat q; eum senectus pariter ac moror urgebat: & annos iam . lxx . natus: & filio-
 rum cladibus animum adeo habebat afflictum. ut nec in bona ualitudine quicquam iucunditatis ad-
 mitteret . Acriorē autem faciebat ægritudinem q; antipater uiueret . Hunc enim non opere superua-
 cuo: sed cum ipse conualuisset cogitabat occidere . Ad has ei calamitates accidit etiam populi quidā
 tumultus . Erant in ciuitate Sophistæ duo qui summe scire leges patrias uidebantur . Et propterea p
 omnem gentē maxima gloria prædicabantur: iudas filius Sephorei: & alter Margali Mathias . Hos
 non pauci adolescentium sectabantur: cum leges exponerent: & in dñs singulos puberum exerci-
 tus congregabant . Qui cum regem audissent merore ac morbo tabescere: apud notos loquebantur
 oportū iam tempus esse ut deus vindicaretur: fabricataque aduersus leges patrias opera destrue-
 rentur . Siquidem in templo nefas sit: imagines aut uultus aut cuiuslibet animalis cognomine simu-
 lachrum haberi . Hoc propterea dicebatur q; supra maximam portam templi rex aquilam collocau-
 rat auream . Eamque tunc monebant sophistæ ut tollerent pulchrum esse dicentes: etiam si quod in
 de periculum immineret: pro legibus patriis mori non recusare . Sic enim decedentibus & animam
 immortalem & bonarum rerum sensum manere perpetuo: minus autem fortes: & sapientiæ suæ ne-
 scios amare animam: imperitia magisque morbo cupere quam uirtute defungi . Dum hoc illi disse-
 rarent rumor subito peruagatur regem fere iam mori . Vnde etiam confidentius adolescentes cona-
 men adorti sunt: ipsoque meridie cum plurima multitudo uersaretur in templo: crassis dimisi funi-
 bus aquilam ex tecto auream securibus abscondebant . Qua re statim regis duci nuntiata: non parua
 ille manu comitatus ad templum cucurrit: & prope ad quadraginta iuuenes comprehensos regi ex-
 hibuit . Qui primum interrogati an aquilam ipsi auream concidere ausi essent confessi sunt .

Deinde quo iubente lege patria responderunt. Cum uero quid exultarent tantum: quibus mors im-
mineret ab his quæreretur: quia post mortem bonis plurimis frui sperarent afferuerunt. His itaq; rex
commotus magnitudine morbum superat: atq; in contionem procedit. Deinde multum in eos qua-
si sacrilegos inuestus: & qd occasione legis patriæ quædam maiora tērassent ueluti impios suppicio-
ris suos oribus deinde in eo compræhensis pene subditis cæteris indignationē remitteret. Tandem igi
tur exoratus: & ipsos rex qui funibus demiserant cum Sophistis uiuos incendit. Et reliquos qui una
compræhensi sunt: obtruncando carnificibus tradidit. Hinc totum corpus morbo occupatum ua-
tis doloribus affiebat. Nam febris quidem non mediocris erat: prurigo autem intolerabilis ha-
bebat omnem corporis superficiem. Assiduis enim uexabatur coli tormentis: pedesq; tanquam ex in-
tercutis uitio timuerant. Quid & inflatio uentriculi putredoq; testiculorum uermiculos generans
ac præterea creber anhelitus: & irrupta eum suspitia: membrorumq; omnium contractio fatigabat:
ut qui hæc ad diuinitatem referrent pœnas eas esse dicerent sophistarum. Ille autem quamuis cum tot
uitiorum cruciatibus luctaretur: uitæ tātum cupidus erat: & remediis excogitatis salutem sperabat.
Denique iordanem transgressus apud Callirhon aquis calidis utebatur: quæ in lacum seracem bi-
tuminis quæ Asphaltidis uocatur affluentes pro dulcedine potui sunt. Vbi autem corpus eius qd me-
dicis oleo calidiori soueri placuerat in arcam plenam demersum ita dissolutum est: ut etiam lumina
quasi mortuus resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui eum curabant ad clamorem quidem illo
rum respicere iussus est. Desperata uero salute militibus quinquagenas dragmas multamq; pecunia
rectoribus atq; amicis diuidi iussit. Cum aut rediens & ad hiericunta uenisset. atra iam bili correptus
& pene ipsi morti minitabatur: factum nefarium excogitauit. Collectos enim cuiusq; uici ex omni
iudæa nobiliores in locum cui nomen est Hyppodromo concludi præcepit. Deinde Salome foro-
re & alexandro marito eius ad se uocatis: scio inquit morte meam festis gaudiis celebraturos esse in
iudæos. Verum per alios lugeri potero & præclarissimos honores sepulturæ cōsequi si quæ præcipio
feceritis: Hos uiros qui habentur in custodia cum animam efflauero statim militibus circundatos
occidite: ut etiam in uita omnis mihi iudæa: omnisq; domus illachrymet. Et simul his mandatis le-
gatorum quos romam miserat epistolæ sunt allatæ: quibus Acmen ancillam iussa Cæsar is interem
ptam. & antipatrum morte damnatum esse iudicabatur. Qui & si pater eum in exilium dare mallet
id quoque permisisse Cæsarem scriptum erat. Herodes autem paululum hoc nuntio recreatus dolo-
ribusque rursus uictus. Nam inedia tussi q; pariter uiolentia distendebatur fatum: præuenire cona-
tus est: sumptoque malo etiam cutellum poposcit: lectum enim comedere consueuerat. Deinde cir-
cunspecto ne quis arbiter impediret: tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum uero Achia bus
consobrinis eius aducurisset: manumq; continuisset: ululatus maximus in regia statim quasi rex
mortuus esset excitatus est. Eoque propere auditio Antipater fiduciam repetit: Lætusque iam custo-
des promissa etiam pecunia rogabat ut se solueret atque dimitterent: quod eorum princeps non so-
lum ne fieret obstitit: sed etiam regi uelociter nuntiauit. Ille autem fortius exclamans q; uires ægro-
tantis ualebant. continuo satellitibus missis occidit antipatrum: mortuumq; sepeliri præcepit i Hyt-
canio. Deinde rursus corrigit testamentum: & successorem quidem archelaum natu maximum an-
tipatri fratrem scripsit tetrarcham uero Antipam. Post interitum autem filii quinque diebus exactis
moritur: annos quidem trigintaquatuor ex quo interfecit antigenum regno potitus triginta & ses-
quem postquam rex a Romanis declaratus est. Et in aliis quidem omnibus secunda fortuna usus est
aci quis alias. Regnum enim quod priuatus sibi quæsierat tanto conseruato tempore filii suis reli-
quit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salome autem antequam recitaret mortem re-
gis exercitus cum marito progressa uinctos absoluit: quos occidi mandauerat: ipsum dicens mutas
te consilium & unumquenque iussisse domum dimitti. Atque ita his abeuntibus militibus indicat-
ur. Quibus in contionem cum alia turba in Amphitheatum apud hiericunta collectis. Ptolomæ-
us annuli regis custos: quo signare solitus erat: & fortunatum illum esse cœpit dicere: & multi tu-
dinem consolari. Relictamque ab eo militibus epistolam recitauit in qua multum rogabat. ut be-
niuolo animo successorem suum souerent. Deinde post epistolam testamentum legebat: in quo
Philippum quidem heredem Trachonitidis proximarumque regionum: Tetrarcham uero sicut su-
pradiximus Antipam Regem autem Archelaum scripserat: eidemque anulum ad Cæsarem ferre
mandauerat: obsignatamque regni administrati notitiam. Omnipotens nanque dispositionum sua-
rum dominum & confirmatorem Cæsarem esse uoluit: cætera uero seruari iuxta superiorū testamen-
tum. Quo perleto confestim clamor secutus est omnium Archelao gratulantium: militesque per-
cuneos & populos adeantes suamque promittebant denique benignolentiam precabantur. Hinc
ad sepeliendum regem operam contulerunt. Nihil autem munificentæ prætermisit Archelaus: sed
omnem ornatum extulit regium infuneris pompa ducentum. Lectus quidem totus erat gemis au-
roq; distinctus: thorax autem purpura uariatus: corpusq; super eum uelatum itidem purpura. Capiti
aut diadema erat impositum. Corona uero desuper aurea: sceptruq; ad dexteram: & circa lectum filii

cum propinquis. Præterea satellites agmenq; Thracum: Germanumq; & Galathæ uelut ad bellum instruti omnes antecedebant. Cætera uero militum manus armata duces suos ordinumq; principes sequebantur. Quinque autem serui ac liberi odores serebant corpus autem per cc. stadia portatum est in castellum Herodion ibiq; secundum ipsius regis mandata sepultum est. Et Herodis quidem hic fatus fuit.

De bello Iudaico. Liber secundus incipit.

Archelaus propter turbationes nouas cogitur proficiisci Romam: multos occidit die festo qui Pascha appellatur. relinqt Philippum procuratorem regni & curatorem familiarium regis: rationem administrationis reddit Cæsari archelaus: accusatur archelaus: apud Cæsarem: qd noie tantum Cæsarem ostendisset regem non re ipsa: defenditur a Nicolao Archelaus: & ad pedes Cæsar's se prosternit: Iudei cum relictis ab archelao congreguntur. Varus res compotit petunt Iudei ut per iudices res ad ministrentur: Cæsar non auens his Archelaum tetrarcham fecit in media parte: pollicens regia dignitate donaturum: aliam medietatem regni aliis duobus filiis Herodis dimisit: donauit Cæsar aliis muniberibus cæteros filios & filias Herodis.

CAP. I.

TUbarum autem nouarum principium fuit Archelao Romam profiscendi necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem consumptis: epulisque fratilib; prolike populo exhibitis. Hic autem mos apud Iudeos necessarios multos ad inopiam redit. Nam qui eum neglexerit impius æstimabitur: candida ueste induitus procedit ad templum. Ibique uariis fauoribus exceptus a plebe ipse quoque in excelsa tribunali soloque auro residens humanissime uulnus admisit: eisque & qd sepulturam patris sedulo curauissent gratias egit: & qd sibi quasi certo iam regi magnos honores adhibuerent. Verum se tamen ait non potestate solum interimi: sed etiam ipso regis nomine temperare: donec a Cæsare sibi fuerit confirmata successio: qui etiam testamento rerum esset omnium dominus constitutus. Iccirco enim se apud Hiericuntu uoluntati exercitus restitisse cum sibi diadema voluisse imponere. Cæterum ala critate ac beniuolentia æque militibus etiam populo plenam se uicissitudinem relaturum si ab his quorum etiam imperium certus rex declaratus esset: studiumq; sibi esse: ut erga illos rebus omnibus parte melior appareret. His gausa multitudo statim eius mentem magnis tentare petitionibus coepit. Nanque alii tributa leuani: alii uectigalia tolli: quidam solui custodias acclamabant. Cunctis autem postulatis in gratiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde celebratis hostiis cum amicis erat in epulis. Ecce autem subito post meridiem congregati non pauci nouarum rerum studiosi: ubi communis luctus de rege cessauit: proptia lamenta suscipiunt flentes eorum casum quos propter abscessam ex porta templi aquilam auream Herodes morte damnauerat. Dolor autem non occultus erat: sed clarissimis quaestibus fletuque iusto & planu ciuitas personabat uioram causa uidelicet: quos pro templo ac legibus patriis interisse dicebant. Eorum autem mortis poenas ab illis quos Herodes pecuniis donasset repetendas esse clamitabant: ac primum quem his constituerat pontificem reiiciendum: aliisque pietate præstantem: magisque purum coaptari debere. Quibus & si mouebatur Archelaus ad ultionem: tamen eum uelut per profectionis metum continebat festinatione: si multitudinem reddidisset inimicam: motu eius impendiretur. Quamobrem monendo magis quam ui experiebatur sedare turbatos: missoque magistro militum ut quiescerent rogabat. Sed illum seditionis auctores ubi ad templum uenit: priusquam uerbum faceret: lapidibus perturbant: & aliis post eum mulcendi sui gratia missis: multos enim allegabat Archelaus iracundie omnina responderunt. Neque si numero aucti fuissent: occisi fore uidebantur. Itaque instante azymorum die festo qui apud Iudeos Pascha uocatur: pluimma uictimarum copia plenus: infinita quidem ad templum ex agris multitudo religionis causa descendit: cum illi qui sophistas lugebant: in templo consisterent nutrimenta seditioni querentes. Hoc autem metu Archelaus antequam omnem populum morbus iste corrumperet: cohoret militum & chiliarchum qui etiam seditionis principes compræhenderent eo dirigit: contra quos omne uulnus excitatum multos lapidum istib; interfici sautius uero Chiliarchus uix elabitur. Et illi quidem statim ueluti nihil mali actum esset ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed archelao sine'cæde iam multitudo comprimi posse non uidebatur. Quamobrem totum illis immisit exercitum pedites per ciuitatem simul omnes equitesque per campum qui cum sacrificiis occupatos singulos inuasissent: prope ad iii. milia hominum occidunt: reliquam uero manum per muros proximos deiecerunt. Precones autem sequebantur Archelaum iussu eius unuquemq; ut domū rediret admonendo. Itaq; cuncti neglecta dei festiuitate abiere. Ipse autem cum matre necnon & Pöpla & Ptolemæo & Nicolao amicis ad mare descendit reli-